
Divisione Infrastrutture e Mobilità 2020 01106/034 
Area Infrastrutture 
Servizio Ponti, Vie d’Acqua e Infrastrutture 
MP 
0       

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

19 maggio 2020 
 
     
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 
 
       
 
OGGETTO: SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA SOCIETA' IRETI  S.P.A. E LA CITTA' 
PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL PASSAGGIO DI TUBAZIONI CAVI DELLA 
RETE DI DISTRIBUZIONE DELL'ENERGIA ELETTRICA SUL PONTE SASSI SUL PO 
IN CORRISPONDENZA DI C.SO BELGIO. APPROVAZIONE.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Alberto UNIA 



2020 01106/034 2 
 
 

Proposta dell'Assessora Lapietra.    
 

Gli interventi oggetto del presente provvedimento riguardano la richiesta di 
autorizzazione al transito su alcuni manufatti in gestione o di proprietà della Città da parte di 
nuovi cavi della rete di distribuzione dell’energia elettrica da parte di Ireti S.p.A., per cui è 
necessario redigere apposite convenzioni che regolamentino tali passaggi. 

In particolare l’intervento riguarda l’attraversamento del fiume Po in corrispondenza 
dell’esistente ponte Sassi di c.so Belgio da parte di n. 6 cavi elettrici MT, di n. 1 monotubo 
ospitante n. 5 microtubi per il passaggio, all’interno di uno di essi, di n. 1 cavo a fibra ottica, e 
di un tubo corrugato, a scorta per eventuali future necessità; tali cavi fanno parte della rete di 
distribuzione della Città di Torino in gestione ad Ireti S.p.A.. 

In sede di progettazione esecutiva sono state individuate le soluzioni tecniche di dettaglio 
per l’esecuzione dell’opera, mediante il passaggio dei nuovi cavi MT all’interno dei cavedi 
laterali del ponte con il loro conseguente posizionamento su mensole staffate a parete e/o 
all’interno di tubi corrugati del DE 140 poggiati a pavimento, così come indicato nell’elaborato 
allegato al presente atto. 

Considerato che a breve è previsto l’avvio dei lavori di posa dei nuovi tratti di rete da 
parte di Ireti S.p.A., si rende, pertanto, necessario procedere all’approvazione dello schema di 
Convenzione (allegato in copia) che regolamenta il passaggio delle nuove reti su tale 
manufatto.    

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
viene dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
    

D E L I B E R A 
 
1) di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui integralmente si 



2020 01106/034 3 
 
 

richiamano, lo schema di Convenzione tra la Città e la società IRETI S.p.A., con sede 
legale in Via Piacenza 54 – 16138 Genova (GE) P.IVA di Gruppo n. 02863660359 e 
C.F. 01791490343, che regolamenta l’attraversamento del fiume Po in corrispondenza 
dell’esistente ponte Sassi di c.so Belgio da parte dei cavi lettrici MT della rete di 
distribuzione dell’energia elettrica (all. 1); 

2) di prendere atto dell’elaborato progettuale predisposto da IRETI S.p.A. al fine di 
disciplinare il passaggio dei cavi lettrici MT della rete di distribuzione dell’energia 
elettrica sull’esistente ponte Sassi sul Po in corrispondenza di c.so Belgio (all. 2). 

 Considerato l’imminente avvio dei lavori da parte di IRETI S.p.A., si rende, pertanto, 
necessario, stante l’urgenza, attribuire al presente provvedimento l’immediata 
eseguibilità;    

3) di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, non è 
pertinente alle disposizioni in materia di valutazione dell’impatto economico; 

4) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.    

 
 

L’Assessora alla Viabilità, Trasporti, 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile 

e Politiche per l’Area Metropolitana 
Maria Lapietra 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 
 

Il Direttore 
Roberto Bertasio 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Dirigente dell’Area 
Giorgio Marengo 

(FIRMATO IN MODALITA’ DIGITALE) 
 

 



2020 01106/034 4 
 
 
 
 

Verbale n. 24 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA           IL VICESEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino          Giuseppe Ferrari 
___________________________________________________________________________ 
 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 21 maggio 2020 al 4 giugno 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 31 maggio 2020. 
 
 
    





pag. 1 di 4 


CONVENZIONE 


 


TRA 


 


IRETI S.p.A., con sede legale in Via Piacenza 54 – 16138 Genova (GE) P. IVA di Gruppo n. 


02863660359 e C.F. 01791490343 rappresentata dal dott. ing. Bertolini Eugenio in qualità di 


Direttore Generale (procura Rep. n. 47268 Raccolta n. 33671), domiciliato per la carica presso la 


sede di legale di IRETI S.p.A. 


E 


CITTA’ DI TORINO - Divisione Infrastrutture e Mobilità – Servizio Ponti, Vie d’Acqua ed 


Infrastrutture, rappresentata dal Direttore Ing. Roberto BERTASIO, domiciliato per la presente 


in P.zza San Giovanni 5 – 10122 Torino 


 


allegata alla deliberazione della Giunta Comunale del ………………., n. mecc. ………………., 


esecutiva dal ……………………..  


 


PREMESSO CHE 


▪ l’intervento oggetto della presente Convenzione riguarda l’attraversamento del fiume Po in 


corrispondenza dell’esistente ponte Sassi di c.so Belgio da parte di n. 6 cavi elettrici MT tipo 


ARE4H1EX 18/30 kV con sezione del conduttore 3x1x185 mm2 (cavo tripolare a spirale visibile 


con diametro esterno della spirale di 95 mm), di n. 1 monotubo del DE 50 ospitante n. 5 


microtubi per il passaggio, all’interno di uno di essi, di n. 1 cavo a fibra ottica, e di un tubo 


corrugato del DE 140 vuoto, a scorta per eventuali future necessità; tali cavi fanno parte 


della rete di distribuzione della Città di Torino in gestione ad Ireti; 


▪ tale intervento si inquadra nell’ambito di un più vasto Piano di interventi di 


ammodernamento della rete e degli impianti elettrici a servizio della Città e, nello specifico,  







pag. 2 di 4 


nel Programma di Bonifica del cavo ‘Chieri’ che prevedeva originariamente la posa di n. 2 


cavi MT, come sopra descritti, in sostituzione di n. 1 esistente cavo ‘Chieri’ a sez. 3x1x70 


mm2; 


▪ a seguito di apposite ispezioni è stata valutata come opportuna, in concomitanza 


dell’intervento, la sostituzione di ulteriori  n. 4 cavi elettrici MT esistenti: 


o cavo ‘Pilone’ sez. 3x1x150 mm2 


o cavo ‘Ghedini 1’ sez. 3x1x95 mm2 


o cavo ‘Ghedini 2’ sez. 3x1x95  mm2 


o cavo ‘Gottardo’ sez. 3x1x95 mm2 


▪ in sede di progettazione esecutiva sono state individuate le soluzioni tecniche di dettaglio 


per l’esecuzione dell’opera; 


▪ a seguito di apposite ispezioni è stata verificata la possibilità di passaggio dei nuovi cavi 


MT all’interno dei cavedi laterali del ponte con il loro conseguente posizionamento su 


mensole staffate a parete e/o all’interno di tubi corrugati del DE 140 poggiati a pavimento 


(in entrambe le soluzioni i cavi MT saranno adeguatamente etichettati e segnalati); 


▪ l’esatto posizionamento dei cavi MT entro cavedi laterali, stante la numerosità di più servizi 


ospitati, verrà definito in corso d’opera allorché i cavedi verranno messi a giorno con 


rimozione delle lastre di copertura, 


• l’esecuzione degli interventi è prevista a partire dall’11/05/2020 ed alla conclusione degli 


stessi verrà fornita apposita documentazione as-built; 


 


TUTTO CIO’ PREMESSO 


 


Ireti S.p.A. e la Città di Torino 


  







pag. 3 di 4 


- al fine di disciplinare il passaggio dei cavi lettrici MT della rete di distribuzione 


dell’energia elettrica sull’esistente ponte Sassi sul Po in corrispondenza di c.so Belgio 


 


CONVENGONO QUANTO SEGUE 


 


Articolo 1 - Premesse ed allegati 


Le premesse e gli allegati sotto elencati costituiscono parte integrante della stessa: 


▪ Piano delle fasi di intervento; 


▪ Progetto esecutivo costituito da tavola grafica ‘Bonifica cavo Chieri Lotto 1 – Tavola di 


dettaglio 29’:  


 


Articolo 2 – Realizzazione attraversamento  


Ireti S.p.A. effettuerà l’attraversamento conformemente al progetto esecutivo come sopra citato. 


Le occupazioni del cantiere Ireti sul ponte e le conseguenti modifiche viarie saranno gestite 


tramite le autorizzazioni e le procedure comunali della Regia Cantieri (ReCa). 


Durante il corso dei lavori Ireti garantirà la possibilità di accesso, per controlli e verifiche, ai 


tecnici del Servizio Ponti, Vie d’Acqua ed Infrastrutture, con le modalità che verranno indicate 


dal Coordinamento Sicurezza in fase di Esecuzione Lavori. 


Al termine dei lavori di posa dei cavi, verranno eseguiti, a cura ed onere di Ireti, i lavori di 


ripristino a regola d’arte delle parti del ponte su cui si è intervenuti; essi avverranno sotto la 


supervisione dei tecnici comunali e l’eventuale ripristino della pavimentazione stradale sarà 


eseguito con riferimento al “Regolamento comunale per l'esecuzione delle manomissioni e dei 


ripristini sui sedimi stradali della Città da parte dei concessionari del sottosuolo”. 


 


Articolo 3 – Regolamentazione per futuri lavori che interesseranno il ponte  







pag. 4 di 4 


In caso di interventi di manutenzione straordinaria del ponte da parte della Città che possano 


interessare la sede di posa dell’infrastruttura Ireti, tale Società dovrà essere contattata 


preventivamente e dovrà valutare la fattibilità di eventuali interventi in prossimità dei cavi o la 


necessità di provvedere, a propria cura e spese, alla disattivazione temporanea dei cavi od 


all’esecuzione, sempre a propria cura e spese, degli opportuni interventi di messa in sicurezza dei 


cavi per consentire l’esecuzione dei lavori manutentivi da parte della Città.  


Resta inoltre inteso che, nel caso in cui i suddetti lavori manutentivi sul ponte dovessero rendere 


necessario il temporaneo spostamento dei cavi dalla loro sede, tale spostamento, su sede 


limitrofa resa disponibile dalla Città, dovrà essere effettuato a cura e spese di Ireti, compresi, 


sempre a propria cura e spese, la successiva ricollocazione ed il ripristino dei luoghi 


eventualmente manomessi per la collocazione temporanea dei cavi.   


 


Articolo 4 - Foro competente 


Per qualsiasi controversia relativa all’interpretazione e all’applicazione della presente 


convenzione le Parti riconoscono la competenza esclusiva del Foro di Torino. 


 


Articolo 5 - Registrazione 


Le spese di bollo e le spese per l’eventuale registrazione del presente atto saranno a carico di 


Ireti S.p.A.. 


 


Torino, ……………… 


 


 


        IRETI S. p. A.                                                                       CITTA’ DI TORINO  


 


    Ing. Eugenio Bertolini                                                               Ing. Roberto BERTASIO 








41


42


PONTE SASSI


Allegato 2


R


6


.


0


0


R


6


.


0


0


R


6


.


0


0


5


.


0


0


1
0
.
5
0


1
0
.
5
0


1
2
.
0
0


3.00


2


.


8


0


2


.
8


0


2


.


8


0


R


3


.


0


0


R


3


.


0


0


R


3


.


0


0


R


3


.


0


0


R


3


.


0


0


t
r
a


t
t
i
 
i
n


 
t
u


b
a


z
i
o


n
e


 
e


s
i
s
t
e


n
t
e


 
G


T
T


(
n


.
 
3


 
Ø


2
0


0
 
 
L


 
=


3
,
6


0
 
m


)


R


3


.
0


0


R


3


.
0


0


R


3


.
0


0


28.35


49.20


R


3


.
0


0


R


3


.
0


0


R


3


.
0


0


AT


AT


3X80


3X150 AL


AU


MONOTUBO+MICROTUBI


n.1 FIBRA OTTICA


n.2 CAVO 18-30 kV


TUBAZIONE Ø160 mm


Scala: 1:


Allegato 2: Cavedio Sud su Ponte Sassi


20


Funzione Ingegneria e Realizzazioni


IRETI.S.p.A - Società con socio unico IREN S.p.A


Sottoposta a direzione e coordinamento di IREN S.p.A


Sede legale : Via Piacenza, 54 - 16138 Genova (GE)


cod.fisc e P.IVA n° 01791490343  pec:ireti@pec.ireti.it


Comune


TORINO


Provincia


TORINO


Titolo del progetto


Livello di progettazione


Titolo


ID Progetto Titolo sintetico (nome file di stampa)


Settore di business


Disciplina


Numero Scala


-


Approvato


ControllatoRedattoDescrizioneDataRev.


Redatto: Verificato:


EG


TAVOLA DI DETTAGLIO N.29


Approvato:


BONIFICA CAVO CHIERI


E - ESECUTIVO R1 - RETE ENERGIA ELETTRICA ELE - ELETTRICO


37


BONIFICA CAVO CHIERI - LOTTO 1


TAVOLA DI DETTAGLIO N.29


1:500


2017TOEE0010-00


00 02/05/2019 PRIMA EMISSIONE 3BA s.r.l. DC MG


01 31/05/2019 SECONDA EMISSIONE 3BA s.r.l. DC MG


3BA s.r.l. p.i. Davide Carena Ing. Marco Guerra


F


E


D


C


B


A


C


B


A


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12


1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16


SEZIONI DELLE TUBAZIONI DA REALIZZARE


IL NUMERO DI TUBI VARIA IN BASE AI CAVI


DA POSARE


SEZIONI DELLE TUBAZIONI ESISTENTI


IL NUMERO DI TUBI VARIA A SECONDA DEI


CASI


LEGENDA


SEZIONI DEL CAVO 18-30 kV DA POSARE


FIBRA OTTICA DA POSARE


SEZIONE DEL TRITUBO PER POSA FIBRA


OTTICA


POZZETTO DA POSIZIONARE DAVANTI AD


OGNI CABINA E AD OGNI CAMBIO DI


DIREZIONE DELLA F.O.


CAVO 18-30 kV DA POSARE


SEZIONI DEL CAVO ESISTENTE


IDENTIFICAZIONE AREA


ATTRAVERSAMENTO FLUVIALE


SEZIONE DELLA FIBRA OTTICA DA POSARE


SEZIONE DEL MONOTUBO CON MICROTUBI


PER POSA FIBRA OTTICA


PLATANO


ALBERO



AutoCAD SHX Text

LUNGO PO A. ANTONELLI



AutoCAD SHX Text

PONTE  DI  SASSI



AutoCAD SHX Text

MICHELOTTI



AutoCAD SHX Text

PIAZZA



AutoCAD SHX Text

INTERNO  284



AutoCAD SHX Text

CORSO



AutoCAD SHX Text

CASALE



AutoCAD SHX Text

CORSO



AutoCAD SHX Text

CASALE



AutoCAD SHX Text

D'AGLIE'



AutoCAD SHX Text

INTERNO  276



AutoCAD SHX Text

MICHELOTTI



AutoCAD SHX Text

ALBERTO PASINI



AutoCAD SHX Text

INTERNO  23



AutoCAD SHX Text

CALCIO



AutoCAD SHX Text

11



AutoCAD SHX Text

7



AutoCAD SHX Text

5



AutoCAD SHX Text

3



AutoCAD SHX Text

275



AutoCAD SHX Text

273



AutoCAD SHX Text

263



AutoCAD SHX Text

24



AutoCAD SHX Text

286



AutoCAD SHX Text

282



AutoCAD SHX Text

280



AutoCAD SHX Text

278



AutoCAD SHX Text

3



AutoCAD SHX Text

5



AutoCAD SHX Text

10



AutoCAD SHX Text

15



AutoCAD SHX Text

272



AutoCAD SHX Text

274



AutoCAD SHX Text

5



AutoCAD SHX Text

26



AutoCAD SHX Text

3



AutoCAD SHX Text

1



AutoCAD SHX Text

SCUOLA



AutoCAD SHX Text

14



AutoCAD SHX Text

CICLABILE



AutoCAD SHX Text

D'INFANZIA



AutoCAD SHX Text

CANTIERE



AutoCAD SHX Text

CORSO CASALE



AutoCAD SHX Text

05304





		Fogli e viste

		PROGETTO ESECUTIVO CHIERI - LOTTO 1_PARTE 1_03-TAVOLA DI DETTAGLIO N.29





